



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

### کسانی که نمیتوانند نفس خود را کنترل کنند

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته،  
 أعوذ با الله من الشیطان الرجیم. بسم الله الرحمن الرحیم.  
 الصلاة والسلام علی رسولنا محمد سید الأولین والأخرین،  
 مدد یا رسول الله، مدد یا ساداتی أصحاب رسول الله، مدد یا مشایخنا،  
 شیخ عبدالله الفانز الداغستانی، شیخ محمد ناظم الحقانی، دستور.  
 طریقتنا الصحبة والخیر فی الجمعیة.

(ما) سعی می کنیم بگوئیم که الله (ما را) به دست نفس مان ندهد. افرادی که نفس خودشان را پیروی می کنند، به خودشان و دیگران آسیب میرسانند. با توجه به چقدر شخص نفس خود را بزرگ می بیند، او متکبر (خود بزرگ بین، گردن فراز، بلند پرواز، پرنخوت، بادسر) دور تا دور با خودش ول می گردد اگر کسی در اطرافش نیست. تا زمانی که دیگران او را پیروی نکنند، او نمیتواند جز به خودش آسیب برساند. همانطور که برخی افراد می گویند: "این مرد بد نیست، اما او چیزهایی انجام می دهد که تنها به خودش آسیب می رساند." مردم این نوع این چیزها را می گویند و فقط به خودشان آسیب می رسانند. با این حال، اگر کسی از مردم اطرافش فکر کند او کسی است و او را پیروی کند، سپس آسیب او نیز به اطرافش گسترش می یابد.

باید آنچه را که الله دستور داده است انجام دهیم. انجام دادن این کار (به شما) سود می دهد. این به شما و کسانی که در اطراف شما هستند، سود خواهد داد. با این حال، ضرر کننده است اگر پیشتر بگویند، "من در راه الله با این جور خدمت هستم. این همان راه ای است که الله در مورد آن می گوید" و راه الله را نشان نمی دهد، بلکه راه نفس و راه شیطان را به عنوان راه الله نشان می دهد. "اگر افرادی وجود دارند که به او ایمان داشته باشند، او نیز به آنها آسیب خواهد رساند.

دستورات الله روشن است. مسیر الله جل جلاله (ﷺ) و حضرت پیامبر مان (ﷺ) روشن هستند. حضرت پیامبر مان (ﷺ) می گوید: "یسرّوا ولا تعسّروا ولا تنفّروا." "سهولت را نشان دهید. با سهولت نشان دهید تا مردم بتوانند به این طریق وارد شوند و به از این طریق عاشق شوند. مردم از طریق برخی شرایط ها میگزاردند و افرادی وجود دارند که تازه وارد شده اند. آنچه که مردم انجام می دهند نباید برای شان یک بار باشند. درست نیست بلند شدن و به این شخص بگوئید، "آنچه انجام می دهید اشتباه است. شما باید تمام وظایف و همه چیز را انجام دهید."

هنوز افرادی وجود دارند که هیچ ایده از دین ندارند. با توجه به فکر خودت، ممکن است به نظر (شما) آسان باشد، اما حتی دو رکعت نماز خواندن سختی بزرگی است و خیلی درد دارد برای کسی که هیچ ایده ای ندارد. چرا؟ چونکه او هیچ ایده در این مورد ندارد. لطف خیلی بزرگ بهش دادی اگر به او



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

بگویند که دو رکعت بخواند و این کار را انجام بدهد. شرایط های مختلفی وجود دارند. خیلی مردم وجود دارد که از دین (مذهب)، ایمان، الله جل جلاله (ﷻ) و حضرت پیامبر مان (ﷺ) نه شنیدند. برای آنها مهم است که به این طریق وارد شوند. باید بر اساس شرایط شان عمل کنید: به آرامی بدون آن که آنها بترسند.

در حال حاضر، صافی ها (صوفیان سخت) از ما مخالفت میکنند: "مرید های مولانا شیخ چنین کار را و چنان کار را انجام می دهد، و این مرید دارد این کار و آن کار را با مرید ها انجام می دهد." مولانا شیخ دین را، ایمان را، شریعت (قانون الاهی) می شناخت، و طریقت ۱۰۰۰ بار بهتر از تا می شناخت. بنابراین او بدون دانستن صحبت نمی کند و او به این موضوع کور نیست. به این موضوع کور نیست. مولانا شیخ همه چیز را می داند. به همین دلیل است که او هیچ چیزی نمی گوید در حال که چنین چیز ها اتفاق می افتند. او این کار را انجام می دهد که مردم نگران و ترس نداشته باشند. منظورش نیست که مولانا شیخ این وضعیت را قبول می کند.

مولانا شیخ این را قبول نمی کند زیرا فقط دستورات الله را می پذیرد. با این حال، او خوشحال است که مردم حتی یک گام می دهند. او خوشحال است که مرد یک قدم داد، اولین گام در این راه است. مردم با آرامی بهتر می شوند. مثال های (نمونه های) زیادی مثل این وجود دارند. خانم هایی که بعدا مسلمان می شوند، می گویند: "مولانا شیخ به ما گفت بگویم: "لا اله الا الله". سر ما لخت بود و لباس ما مناسب نبود. نگاه کن چی شادیم بعد از گفتند، "لا اله الا الله." "سرهای آنها پوشیده شده و لباس آنها حجاب است. بنابراین همه با یک قدم جلو رفتند.

چرا اینطور است؟ چونکه نیت مولانا شیخ برای خداست و خالص است. مولانا شیخ این کار را برای نفع خود، برای معروفیت یا شهرت (نام، نامداری) انجام نمی دهد، بلکه فقط به خاطر الله انجام می دهد. کسانی که او را پیروی می کنند در این راه با یک قدم، دو قدم، پنج قدم، بیست قدم، صد قدم و هزار قدم بدون برگشتن در آن راه می روند.

برخی از مسلمانان باشتاب با مولانا شیخ مخالفت می کنند و می گویند: "نه، او چنین افرادی و چنین افراد ها را در اطرافش دارد." آنها افرادی هستند که حکمت این را نمی دانند. آنها تفکر خام دارند. آنها تفکر زیبا، خوب، و آرام از اجداد ما و اسلام ندارند. آنها "بی ادب های افراطی (زیاده رو، تندرو، کوتاه فکر)" نامیده می شوند. آنها بلافاصله شروع می کنند که اصرار کردند: "شما پنج بار در روز نماز می خوانید، شما این کار را انجام می دهید، آن کار را انجام می دهید، و حجاب کامل (چادر) را می پوشید." به هر حال، هنگامی که چنین چیز را می گویند فرد قبل از یک قدم، بر میگردد و فرار می کند.

این وضعیت وجود دارد، و در وضعیت دوم مردم کاملا برعکس مولانا شیخ هستند. آنها به نام حضرت ها به مردم نزدیک می شوند و می گویند: "ما در این راه، در راه اولیاء، در راه مولانا، و در راه پیر ها هستیم." کسانی هستند که مردم را می کشند، آنها را مثل شیطان فریب می دهند، و سپس از آنها سوءاستفاده می کنند.



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

مردم به مرده ها احترام می گذارند. مهم نیست که چقدر مردم از مذهب دور هستند، زمانی که مراسم تشییع جنازه یا چیزی شبیه آن است، خانم ها سر خودشان را پوشانده اند. خانم های هم وجود دارند که آواز و شعر می خوانند. مهم نیست چقدر آشکار لباس بپوشند، زنان عزیز هنگام که در مراسم تشییع جنازه میروند، سر خود را می پوشانند.

در اینجا، همانطور که می گوئیم، این افراد تقلبی، این را حتی بیش از حد می بینند. آنها اجازه نمی دهند افرادی که مسلمان باشند که به راه الله دعوت می کنند سرشان را پوشش دهند. برای از نماز صحبت کردند، شارلاتان های زیادی وجود دارند که می گویند "من جای شما نماز می خوانم. من همه گناهان شما را می گیرم." نه یک، نه دو، بلکه این نوع افراد بسیار هستند.

در اینجا (ما) درباره آنها صحبت می کنیم، مولانا شیخ هرگز به آنها رضایت نمی دهد. در حقیقت، در آخرین دوره هیچ زن بدون اینکه سرش را بپوشاند به او نزدیک نه شد. او آنها را پند داده بود. مولانا شیخ روی آنها قرار داشت. اگر هر کدام از آنها به طبقه پایین می آمدند، خانمها قبل از اینکه ورود به داخل درب شوند، سر خودشان را می پوشیدند.

در حال حاضر آن یکی انواع دیگر افرادی که (ما) در مورد آنها صحبت می کنیم، کسانی هستند که می گویند که مسلمان هستند و حتی زمان که نماز می خوانند حتی روسری نمی پوشند، دجال های کوچک (فریبکار) هستند. اینها دجال های کوچکی هستند که قبل از دجال (مسیح دروغین) ظاهر می شوند. اینها فکر می کنند، "من تبدیل به یک شخص معروف شدم." یک موش در یک کاسه شراب افتاد، فکر کرد که یک شیر است و فریاد می زند: "این گربه کجاست؟! آنها یکسان هستند. آنها سه تا پنج نفر در اطراف شان دارند و فکر می کنند آنها چیزی هستند. آنها بدون تردید قضاوت می کنند و هیچ چیز از دستورات الله فکر نمی کنند.

آنها دجال هستند و اینها فتنه آخر زمان هستند. کسانی که آنها را پیروی می کنند نیز هیچ سودی به دست نمی آورند. پناه بر الله، به آنها آسیب رسید. پناه بر الله، در این دنیا و در آخرت آسیب وجود دارد. در آخرت بدتر است. در آنجا آنها می بینند که کارهایی که انجام داده اند از هیچ کدام استفاده نمی کنند. آنها تلاش زیادی کردند و تلاش کردند تا چیز ها را انجام دهند. فکر می کردند که آنها کار های خوب می کنند و سپس می بینند که برای آنها سودمند نیست، بلکه در آخرت ضرر دارد، آنها آن زمان پشیمان خواهند شد.

همانطور که در ابتدا گفتیم، فردی که نزدیک است که ورود راه بشود، کمی در سمت نور آموزش داده می شود و وظایف ایش هر روز عبور افزایش می یابند. آنها دعا (تَسْبِيحَات) از طریقت خواهش می کنند و برخی از آنها بهشان داد می شوند. سپس آنها می پرسند: "آیا می توانیم بیشتر انجام دهیم؟" خوب نیست همینطور ادامه دهند. حضرت پیامبر مان (ﷺ) فرمود، "مسلمانی که دو روزش یکسان هستند، در ضرر است."



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

این دو افراد یکسان نیستند و در طول زمان بدتر می شوند. او خوب کار می کرد اما الان بد کار می کند و نفس خودش را پیروی می کند. او نمی داند و فکر می کند که آنچه که انجام می دهد مفید است. نه سر نیست. مطمئناً سر الله را، پیامبر را، و همه را برای سود، به نفع دنیوی می فروشد. به هر حال، احادیث حضرت پیامبر مان (ﷺ) وجود دارند. فردی که این کار را انجام می دهد در آخرت به جهنم می رود.

این نوع افراد، افرادی که نفس خودشان را پیروی می کنند، خیلی ها در این آخر زمان وجود دارند. متأسفانه خیلی ها وجود دارند که آنها را نیز باور می کنند. چرا آنها را باور می کنند؟ آنها فکر نمی کنند که یک فرد صادق را پیروی کنند هنگامی که او بیرون میاید، زیرا هیچ چیز آنها را متوقف نمی کند. شیطان تلاش می کند تا شما را متوقف کند و نفس تان تلاش کند تا شما را متوقف کند، اگر می خواهید یک شخص خوب را پیروی کنید. آنها با آن خوشحال نیستند. آنها با انجام کارهای خوب خوشحال نیستند، اما با مرتکب شدن گناهان خوشحال هستند. وقتی افراد بدی مثل این بیرون بیایند، به آنها کمک می کند تا پیروان پیدا کنند و افراد های خوبی را به آنها هدایت کنند. بنابراین، کار برای آنها ساده تر است. حتی پنج تا ده نفر بر اینکه نفس شان باد کند کافی است. اما آنها نمی دانند که برای همیشه شرمنده خواهند شد؛ آنها در روز قیامت شرمنده خواهند شد و از آنچه انجام دادند پشیمان خواهند شد.

الله عز و جل می گوید:

### وَلَا تَزِرُ وَازِرَةٌ وِزْرَ أُخْرَى

"و هیچ گنهکاری گناه دیگری را بر دوش نمی کشد" (سوره زمر: ۷). "هیچ حامل (برنده) بار، بار دیگر را تحمل نخواهد کرد." هیچکس نمی تواند بار دیگر را تحمل کند. فردی که می گوید: "جلو بروید و من بار شما را تحمل می کنم"، تحت این بار در این دنیا و در آخرت له (خرد) می شود.

پس اگر مخالفت کند با آنچه الله می گوید عذابی برای آنها و برای خودش خواهد بود. اگر نه، حتی اگر مخالفتی نکند، او سخت می کند که مردم کارهای خوب را انجام خواهد کرد. به جای اینکه اعمال های خوب و پاداش های این کل جامعه به فرد برسند، این شخص جلو می رود و (راه ها) بند میآورد (میبندد، جلو گیری می کند)، و فقط سه تا پنج نفر از مردم کمک شان به این فرد می رسد. به همین دلیل است که وقتی همه این افراد ان فرد را پیروی می کنند، باید واقعیت این شخص را پیدا کنند (دریافت کنند، متوجه شوند، بفهمند، آشکار کنند).

الله او را رحمت کند، حاجی مستان افندی در طول ۳۵ سال (با ما ها) بود. چونکه مولانا شیخ را پیروی می کرد، امروز صدها نفر را در تشییع جنازه او دیدیم. و چرا این؟ الله او را رحمت کند، (ما) او را از ۳۵ سال پیش می شناسیم. هنگامی که او برای اولین بار قبرس آمد، او آنجا نشسته و سعی کرد قرآن را یاد بگیرد. او سعی می کرد الفبای را یاد بگیرد. او بارها و بارها خواند، اما به هر دلیلی بود او نمیتوانست آن را حفظ کند.



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

بنابر این چنین فرد، فرد که نمی دانست چگونه قرآن را بخواند، به خاطر ایستادن در راه درست و پیروی کردن از یک راهنمای واقعی (مرشد) به چنین ایستگاه های بلند رسید. او همچنین فرد بود که دعا ش جواب پیدا کردن. او هر جا که رفت، کارهای خوب انجام دهد. او با مردم در بالاترین ایستگاه های سیاسی دیدار خواهد کرد و شخصی بود که به فقرا و نیازمندان کمک کرد.

علاوه بر این، او افراد های خوبی را آموزش داد و صدها نفر را در این شرایط آورد. منظور مان است که او یک دانشمند نبود. او ترکیه را می شناخت اما هرگز عربی را نه توانست بخواند. او به این ایستگاه ها با (حمایت معنوی) مولانا شیخ رسیده است. از طور دیگر، در یک طرف افراد های وجود دارند که به خودشان دانشمند، اولیاء، شیخ یا مرشد می گویند و مردم را به شیطان، راه های شرارت صدا می کنند، و گمراه هستند. از سوی دیگر، افرادی وجود دارند که یک مرشد واقعی را پیروی می کنند. این نشان می دهد که چه ایستگاه های بلند آنها را هم در این دنیا و هم آخرت می رسند. الله او را رحمت کند و انشاءالله ایستگاه او بهشت باشد. وقتی یک نفر از این دنیا می رود، کسانی که در آن یکی طرف هستند نگاه می کنند که ببینند چه کسی می آید. ما او را با غم و اندوه فرستادیم و آنها (در آن یکی طرف) منتظر او در شادی هستند.

مرگ دستور خداست و دستور الله نمیتواند بد باشد. آنچه بد است، راه (شیوه) مرگ است. مرگ برای افرادی که با الله هستند، خوب است؛ زیرا آنها در آن یکی طرف با مرشد، یخوان (برادران و خواهران)، مادر و پدر شان جمع می شوند. با این حال، در آن یکی طرف برای کسانی که در این راه نیستند، بد است. فرق دارد با شادی رفتند، و بد است برای مردم که با سختی بیرون میروند. این یک مثال (نمونه) خوب است. باشد که الله به همه این فکر را عطا کند بر اینکه راه درست را ترک (ول) نکنند، در راه شیخ ها بروند، و به شادی برسند.

به عبارت دیگر، این جایی است که هر کس می رود و انتخاب دیگری وجود ندارد. انشاءالله خداوند ایستگاه او را روشن کند. می گوید: "تو پیش ما رفتی، عجله کردی، و ما در ردیف عقب پشت سرت قرار داریم." انشاءالله خداوند (به ما ها) عطا کند که از راه راست منحرف نشویم. همچنین می گوئیم: الله به کسانی که این افراد بد را پیروی می کنند، قضاوت صحیح (عقل سلیم، شعور، خرد) و عقل (درایت، هوش) عطا کند.

باید فکر کنیم، اعتراض از دستورات الله یعنی مخالفت با الله است. کسانی که این چیز ها را می گویند، خودشان را به انواع افراد خیلی هوشمند می زنند و بیش از حد (فوق العاده) به طور شدید) با همه دیگران ایرادگیر هستند. آنها دستورات الله را رد می کنند و سپس از آن پشیمان می شوند. آنها هم اینجا و هم در آخرت پشیمان می شوند. باشد که الله جلوگیری کند که هیچ کسی در این وضعیت نه افتد. انشاءالله خداوند قضاوت صحیح (عقل سلیم، شعور، خرد) و عقل (درایت، هوش) عطا کند.

و من الله التوفیق.  
الفتاحه



## صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

حضرت شیخ محمد محمت عادل  
۲۷ جمادی الأول ۱۴۳۸، درگاه ایوب سلطان، قبل از ذکر